De transferendis seminariis: & ulmis serendis & scrobibus.

CA. XI.

Lantas ex seminario transferre in aliud prius q̄ suo loco ponant operose præcipi arbitror: licet translatione folia latiora fieri spondeat. Ulmog; prius q̄ folio uestiant. Samara colligēda est circa martias Kalen. cū flauescere incipit. Deinde biduo in umbra siccata serēda densa in refracta terra super minutatim cribrata crassitudine quæ in cupressis. Pluuiæ si nō adiuuēt: riganda. Deferendæ ex arearum uenis post annū in ulmaria interuallo pedali in unāquāq; partē. Maritas ulmos autūno sere re utilius: quia carent semine. Nā eæ e plātis ferunt. In arbutū quinquennes suburbe transferuntur: aut (ut quibusdam placet) quæ uicenum pedū esse cœperūt. Sulco qui nouenarius dicit: altitudine pedum trium: pari latitudine: & eo amplius circa positas pedes terni undiq; e solido adaggeratur. Arulas id uocant in campania. Interualla ex loci natura sumunt. Aridiores serendas in campestribus conuenit. Populos & fraxinos quia festinantius germinat disponi quoq; maturius cōuenit. Hoc est ab idibus febr. plantis & ipsas nascentes. In disponendis arboribus arbutisq; ac uineis quincūcialis ordinū ratio uulgata & necessaria: nō p̄flatu modo utilis: ueq; & aspectu grata quocūq; modo intueare in ordinem se porrigente uersu. Populis eadē ratio semine qua ulmos serendi: trāfferēdi quoq; e seminariis eadē & siluis. Ante omnia igitur in similitē trāfferri terrā aut meliorem oportet. Nec e tepidis aut præcocius in frigidis aut serotinos situs: ut neq; ex iis illos. Præfodere scrobes ante (si fieri possēt) tātō: donec pingui celsitate obducant. Mago ante annū fieri iubet: ut solem pluuiasq; cōbibant: aut si cōditio largita nō sit: ignes

## LIBER

in medio fieri ante menses duos: nec nisi post hymbres in his feri. Altitudinē eaz in argilloso aut duro solo trium cubitorum esse in quāq; partē. In prunis palmo amplius: & ubiq; caminata fossura ore compressiore sint. Nigra uero terra duo cubita & palmū quadratis angulis. Eadē mēsurā græci auctores cōsentiant: non altiores quino semipede esse debere: nec latiores duobus pedibus. Nusq; uero sexpede minus alto: quoniā in humido solo ad uicina aquæ perueniat. Cato si locus aquosus sit inq; latas pedes ternos. In faucibus imisq; palmum & pedem: altitudine quattuor pedum: eas lapide cōsterni: aut si non sit perticis salignis uiridibus. Si neq; eæ sint: sarmentis: ita ut altitudinem semipedem trahant. Nobis adiuiciendum uidetur ex prædicta arborum natura ut altius dimittantur eæ: quæ summa tellure gaudent: tanq; fraxinus: olea. Hæc & similia q̄ternos pedes oportet demitti. Cæteris sat est si altitudinis pedes ternos effecerit. Excide inquit radicem istam Papyrius cursor imperator ad terrorem prenestinorum prætoris. Destringi securius se teste innoxium abradi partes: quæ se nudauerint terra. Aliqui lapides rotundos subiici malunt: qui & contineant humorem & transmittāt. Non item planos facere: & a terreno arcere radicem existimantes. Glarea substrata inter utrāq; sententiam fuerit. Arborem nec minorem bioma nec maiorem trima transferri quidam præcipiunt. Alii cum annum impleat. Cato crassiorē quinq; digytis non omisit. Idem si abstineret meridianam cæli partem signare in cortice: ut translata iisdem & assuetis statueretur oris: ne aquiloniæ meridianis oppositæ solibus finderentur: & algerent meridianæ aquilonibus. Quod e diuerso affectant etiam quidam in uite ficog; permutantes in cōtrarium. Densiora enim folia ita fieri: magisq; protegere fructum & minus amittere: sicq; sic etiā scansilem fieri. Pleriq; id demū cauēt: ut plaga deputati cacuminis meridiem spectet: signari fissuris nimii uaporis opponi. Id quidē in horam diei quintam uel octauā spectare maluerim. Aequē later nō negligendū: ne radices mora inharecant: ne ue a septentrionibus: aut ab ea parte cæli usq; ad exortum brumalē uento flante effodiantur arbores: aut certe non aduersæ iis uentis radices præbeant. Propter quod emoriunt ignaris causæ agricolis. Cato oēs uentos & hymbre quoq; in tota translatiōe damnat. Et hoc pderit q̄ plurimum terræ in qua uixerint radicibus cohærere: ac tota cespite circūligari. Cum ob id Cato in corribus transferri iubeat. Proculdubio utilissime quidē summā terram cōtentus subdi. Quidam punicis malis substrato lapide non rumpi pomū in arboribus tradunt. Radices inflexas poni melius. Arborē ita locari: ut media sit totius scrobis necessarium. Ficus si in sicilia bulborum hoc genus est feritur: ocissime ferre traditur pomū: neq; uermicationi obnoxium. Quo uitio non carent reliqua poma similiter sata. Radicum eius magnam adhibendam curā ut exemptas appareat: non auulsas quis dubitet. Qua ratione & reliqua confessa omittimus. Sicuti terram circa radices festucato spissandam. Quod Cato primum in ea esse censet. Plagam quoq; a trunco oblimum: & foliis præligari præcipiens.